
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 97Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º O Plano de Seguridade Social dos Parlamentares passa a fazer o 
pagamento de Pensão a Sra. NEIDA PAES DA COSTA, benefi ciária depen-
dente legal, do falecido Ex-Deputado Estadual aposentado, senhor LEAN-
DRO SANTANA COSTA.
Parágrafo único. A pensionista referida no Caput deste artigo, terá di-
reito a 50% dos proventos de Aposentadoria que o Ex-Deputado esta-
dual LEANDRO SANTANA COSTA, recebia na data do seu falecimento, 
correspondente a 09 (NOVE) anos de contribuição, previsto no inciso I 
e II do Art.17, da Lei Complementar nº 92/2014, e Lei Complementar 
Nº096/2014.
Art.2º O valor da Pensão que trata o artigo anterior é de R$5.697,49(-
CINCO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E QUARENTA E 
NOVE CENTAVOS) equivalentes a 50% (CINQUENTA POR CENTO) de 
R$11.394,99 (ONZE MIL, TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E 
NOVENTA E NOVE CENTAVOS), valor que recebia o titular.
Art.3º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
fi nanceiros a partir de 26 de dezembro de 2018.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 
01 DE ABRIL DE 2019.
Deputado Dr. DANIEL SANTOS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Deputado ERALDO PIMENTADeputado VICTOR DIAS
1º Secretário2ºSecretário

Protocolo: 430603

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 34.724, DE 07 DE MAIO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com o 
parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, JEFFERSON 
ROSA COELHO, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auditor de 
Controle Externo-Fiscalização-TCE-CT-603-Contabilidade, do Quadro de 
Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir de 07-05-2019.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 07 
de maio de 2019.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente em exercício

Protocolo: 430503
PORTARIA Nº 34.731, DE 06 DE MAIO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO MANOEL GOMES DA CUNHA TROEI-
RA, Auxiliar Técnico de Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 
0580023, para exercer a função gratifi cada de Gerente de Expediente - 
SEGER, a partir de 02-05-2019.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 06 
de maio de 2019.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente em exercício

Protocolo: 430497
PORTARIA Nº 34.725, DE 07 DE MAIO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com o 
parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, SUELEN SIL-
VA COSTA, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auditor de Controle 
Externo-Fiscalização-TCE-CT-603-Contabilidade, do Quadro de Pessoal do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir de 07-05-2019.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 07 
de maio de 2019.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente em exercício

Protocolo: 430505

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34.734, DE 03 DE MAIO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, parágrafo único 
do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, de 17 de dezembro de 2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OLGA BENÁRIO SANTOS DE OLIVEIRA, Assessor 
de Comunicação e Relações Públicas- NS-01, matrícula nº 0100917, para 
exercer em substituição o cargo em comissão de Diretora da Ouvidoria- 
NS-02, durante o impedimento da titular TEREZA CRISTINA SILVA JOÃO, 
no período de 06 a 20-05-2019.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 03 
de maio de 2019.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA 
Presidente em exercício

Protocolo: 430084
PORTARIA Nº 34.716 DE 29 DE ABRIL DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE CARVALHO, ma-
trícula n° 0101009, para exercer em substituição o cargo em comissão 
de Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais, durante 
o impedimento da titular, DIONE CÉLIA GUIMARÃES, no período de 22-04 
a 02-05-2019.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 29 
de abril de 2019.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente em exercício

Protocolo: 430486
PORTARIA Nº 34.732, DE 06 DE MAIO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO PANTOJA, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo Administrativo, matrícula nº 0100342, para exercer em 
substituição a função gratifi cada de Coordenador de Formalização de De-
cisões, durante o impedimento da titular REGINA MARIA DE ARAUJO PAI-
VA, no período de 02 a 16-05-2019.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 06 
de maio de 2019.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente em exercício

Protocolo: 430499

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 34.723, DE 02 DE MAIO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, parágrafo único 
do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, de 17 de dezembro de 2012,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor FÁBIO ANDERSON COSTA, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 0101076, 
para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019
Valor do Suprimento: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Naturezas das despesas:339030 ,339036,339039.
Programa de Trabalho: 01032145585770000 – Aperfeiçoamento de Me-
canismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do pe-
ríodo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 02 
de maio de 2019.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA 
Presidente em exercício

Protocolo: 430533

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 34.719, DE 30 DE ABRIL DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,


